
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 

                         Copia 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.160 DEL 03/12/2025 
 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di sgombero neve stagione invernale 2025-2026  
Impegno di spesa CIG B9656FFAF6 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
  Vista il Decreto del Sindaco n. 1 del 1 marzo 2025 con cui è stata attribuita la Responsabilità del 
Servizio Tecnico Manutentivo;    
Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 13.02.2025;   
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione; 
Considerato che con l’avvicinarsi della stagione invernale occorre individuare ditte specializzate e dotate 
di adeguata attrezzatura che garantiscano la reperibilità e immediato intervento in caso di necessità a 
supporto del personale comunale addetto al servizio di sgombero neve delle strade comunali per la 
stagione invernale 2025/2026; 
Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o in alternativa utilizzare una piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) 
certificata, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 50 comma 1 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che si possa procedere all’affidamento diretto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Ritenuto pertanto provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di forniture, ed a quanto sopra espresso, 
avviando una procedura tramite la piattaforma di eprocurement TRASPARE che gestisce le procedure di 
approvvigionamento elettronico per la P.A.;  
Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire il servizio 
quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023;  
Contattato a tal fine l’operatore economico Contattato a tal fine l’operatore economico Artigiano Edile di 
Bonzani Davide con sede in via ai Monti, 18 – 28856, Villette (VB), in possesso di idonea attrezzatura 
per il servizio di sgombero neve; 
Visto il preventivo, acquisito con prot. n. 6594 del 03.12.2025, della Ditta Artigiano Edile di Bonzani 
Davide con le seguenti tariffe orarie, oltre a quantificare la reperibilità per l’intera stagione invernale 
2024/2025:  
- autista mezzo €/h 40,00 oltre I.V.A.; 
- noleggio autocarro €/h 90,00 oltre I.V.A.; 
- noleggio pala gommata €/h 80,00 oltre I.V.A.;  
- operatore €/h 40,00 oltre I.V.A.;  
- quota fissa € 2.000,00 oltre I.V.A.; 
 
Dato atto che per il presente servizio non è possibile calcolare un monte ore da affidarsi in ragione 
dell’imprevedibilità degli eventi metereologici e che pertanto gli impegni di spesa assunti devono 
considerarsi stimati e saranno liquidati sulla base delle effettive prestazioni svolte dalle ditte affidatarie;  
 
Considerato: 

- che a seguito di verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalle ditte 
sopraindicate, in quanto le medesime sono in grado di fornire un servizio rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

- i servizi da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- i citati operatori economici risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a euro 140.000, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la viabilità nel periodo invernale in condizioni 
di sicurezza, come indicato dall’Amministrazione comunale;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sgombero neve; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D. Lgs 36/2023; 
- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nell’offerta 

presentata dalla ditta aggiudicataria con prot. n. 6594 del 03.12.2025 della Ditta Ditta Artigiano 
Edile di Bonzani Davide; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro.  

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, c.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
I CIG relativi all’affidamento in parola gli affidamenti è B9656FFAF6 
       
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’affidatario della Ditta affidataria, Numero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Protocollo INAIL_51471419  Data richiesta 03.11.2025 Scadenza validità 03.032026 
 
    Evidenziato che l’impresa, attraverso l’accettazione del presente affidamento, assume a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del citato articolo  
  Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso Acquisito il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria;  
   Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con D.C.C. n. 22 
del 30.07.2025; 
    
   Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- Il D.Lgs. N. 36/2023 Ritenuto di provvedere in merito; 

   Ritenuto di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di individuare la seguente ditta Artigiano Edile di Bonzani Davide con sede in via ai Monti, 18 – 

28856, Villette (VB), cui affidare in caso di necessità interventi di sgombero neve a supporto del 
personale comunale addetto al servizio, per la stagione invernale 2025/2026; 

3. Di precisare che per il presente servizio non è possibile calcolare un monte ore da affidarsi in 
ragione dell’imprevedibilità degli eventi metereologici e che pertanto gli impegni di spesa assunti 
devono considerarsi stimati e saranno liquidati sulla base delle effettive prestazioni svolte dalle 
ditte affidatarie;  

 Di assumere i seguenti impegni di spesa in favore della ditta Artigiano Edile di Bonzani Davide 
con sede in via ai Monti, 18 – 28856, Villette (VB), per l’importo di € 2459,02 oltre IVA per 
l’annualità 2025 e di € 1196,72 oltre IVA per l’annualità 2026 con imputazione al cap. 
2780/2014/99 del bilancio corrente CIG B9656FFAF6; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la viabilità nel periodo invernale in condizioni 

di sicurezza come indicato dall’Amministrazione comunale;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sgombero neve; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D. Lgs 36/2023; 
- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nell’offerta 

presentata dalla ditta aggiudicataria con prot. n. 6594 del 03.12.2025; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro.  
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, c.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
6. Di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 

191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
7. Di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 

8. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

9. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;                                                        

 
                                                                                                   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to:Arch.Alessandro Recupero  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Maria Maggiore, lì 22/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Lanino Matteo 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Matteo Lanino 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/12/2025 al 06/01/2026. 
 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Matteo Lanino 

 
 
 
 


